
Kommissorium for Dialogforum for Adgang og Natur

Vedtaget af Friluftsrådets bestyrelse d. 29. maj 2024.

Reference

Dialogforum for Adgang og Natur er nedsat under ansvar over for Friluftsrådets bestyrelse og med afsæt i Friluftsrådets formål, værdigrundlag, strategi og vedtagne politikker.

Baggrund

Det strategiske ophæng for dialogforummets arbejde er Friluftsrådets strategi 2024-2027, hvor visionen er: *Friluftsliv for alle i en rig natur og på et bæredygtigt grundlag.*

Den igangværende biodiversitetskrise i kombination med klimakrisen har sat naturen højt på den politiske dagsorden og en række initiativer, der vil føre til etablering af mere natur i Danmark, er igangsat. Samtidig er der fra befolkningen et stigende ønske om mere natur til rekreative formål.

Friluftsrådet hilser udsigten til mere natur i Danmark velkommen men kan samtidig konstatere, at de konkrete naturpolitiske initiativer har ført til en beklagelig polarisering i den offentlige debat. I Friluftsrådets optik er der ikke et modsætningsforhold mellem "benyttelse" og "beskyttelse". Tværtimod er friluftslivet indgangen til at styrke menneskers interesse og forhold til naturen og derigennem ønsket om at passe på den. Det er mangel på plads til natur og den store næringsstofbelastning, som i altovervejende grad er de dominerende presfaktorer for naturen i Danmark. Kun undtagelsesvis er friluftslivet en betydelig presfaktor for naturgrundlaget, og det kan håndteres gennem intelligent planlægning.

Det meget begrænsede naturareal i Danmark og den generelt dårlige naturtilstand har desværre medført en polariseret debat – til tider også blandt medlemsorganisationer – om balancepunkterne mellem rekreative interesser og naturbeskyttelseshensyn. En stor del af naturen i Danmark er i privat eje – med deraf følgende begrænsede adgangsmuligheder – hvorfor "kampen" om de offentlige naturarealer med gode adgangsbetingelser er blevet forstærket.

Adgang til naturen er en mærkesag for Friluftsrådet. Desværre er adgangslovgivningen på området meget kompliceret, og der synes ikke aktuelt at være politisk appetit på at ændre denne.

Det er for Friluftsrådet afgørende, at friluftspolitiske/ adgangspolitiske hensyn indgår i de forestående planer for etablering af mere natur i Danmark.

Friluftsrådet ønsker med etableringen af dette dialogforum at skabe rammer for en konstruktiv dialog blandt medlemsorganisationer og andre interessenter om adgangs- og naturpolitiske emner.

Formål

Det overordnede formål er:

- at drøfte centrale adgangs- og naturpolitiske problemstillinger og potentialer for friluftslivet.
- at dele viden om aktuelle adgangs- og naturpolitiske initiativer samt de deltagende aktørers interesser, udfordringer og behov.

Forummetts arbejde og møder

Omdrejningspunktet for forummet vil være en møderække - suppleret med en eller flere ekskursion(er), hvor centrale og aktuelle adgangs- og naturpolitiske emner bringes til drøftelse og debat. Forummet planlægger selv sit arbejde og prioriterer temaer under hensyntagen til aktualitet, interesser og behov.

Forummet kan ikke træffe beslutninger på vegne af Friluftsrådet men har mulighed for at fremsætte anbefalinger til Friluftsrådets bestyrelse efter behov.

Forummet forventes løbende at invitere ressourcepersoner; herunder politikere, forskere, myndigheder, andre interesseorganisationer m.fl. til at holde oplæg eller på anden måde bidrage til at belyse eller kvalificere forummetts arbejde og drøftelser.

Der forventes afholdt ca. fire møder pr år. Møderne forventes som udgangspunkt afholdt i Friluftsrådets sekretariat men kan også planlægges som virtuelle møder.

Der tages referat fra møderne.

Medlemmer

Repræsentanter for Friluftsrådets bestyrelse.

Friluftsrådets medlemsorganisationer.

Arbejdet søges tilrettelagt med høj grad af fleksibilitet, således at medlemsorganisationerne har mulighed for alene at deltage i forummetts møder under hensyntagen til særlige interesseområder.

Sekretariatets betjening af forummet

Forummet vil være understøttet af sekretariatet ved ledelsen samt sekretariatsmedarbejdere efter behov.

Økonomi

Omkostninger til forummetts møder/ekskursion afholdes af Friluftsrådet som en del af budgetposten for politisk arbejde (driftsmidler).

Den sekretariatsmæssige indsats er en integreret del af den daglige drift.

Der ydes ikke støtte til dækning af eventuelle transportomkostninger forbundet med deltagelse i dialogforummet.

Tidsramme

Friluftsrådets bestyrelse beslutter på møde den 29. maj 2024 at nedsætte dialogforum for Friluftsrådets aktuelle strategiperiode frem til 2027.

Forummet afrapporterer sit arbejde til bestyrelsen en gang årligt ifbm. bestyrelsens møde i marts forud for generalforsamlingen.

Ændringer af kommissoriet

Såfremt forummet ønsker at foreslå ændringer til kommissoriet, skal disse godkendes af Friluftsrådets bestyrelse, før de træder i kraft.